QUARTA-feiRA, 31 de dezembRo de 2008 11
Diário Oficial Executivo  3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Tomada de Preços nº. 008/2008-CPL/PMM.
Objeto: Contratação de Serviços de Obras de Engenharia para
construção de 02 (duas) Praças, localizadas na zona Rural do
Município de Moju/PA; Abertura: 15/01/2009 às 08 horas; Edital:
O Edital encontra-se disponível na sala da CPL/PMM, localizada
na Rua 31 de Março, n°. 08, Prédio da Semagri, Moju/PA.

Andréa Santos de Araújo
Presidente da CPL/PMM/PA.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE EDITAL
PROCESSO – CPL 240/08

ERRATA
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – PODER
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que a data de
recebimento e abertura das propostas será no dia 15/01/09
às 09:00h na sala da CPL referente ao processo licitatório, na
modalidade de Pregão Presencial, de nº 010/08 – SEMAD, cujo
objeto é a execução dos serviços de lavagem de veículos e
conserto de pneus para a Prefeitura Municipal de Parauapebas,
Estado do Pará. Os interessados em obter o edital deverão se
dirigir à Prefeitura Municipal/Secretaria Municipal de Fazenda, na
Rua F, nº 244 - Quadra 80 – Lote Especial.

Parauapebas, 29 de Dezembro de 2.008.
Argenor Sousa Silva

Pregoeiro

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE EDITAL
PROCESSO – CPL 337/08

ERRATA
A  PREFEITURA  MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – PODER
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que a data
de recebimento e abertura de propostas será no dia 19/01/09
às 09:00h na sala da CPL referente ao processo licitatório,
na modalidade de Pregão Presencial, de nº 012/08 – SEMAD,
cujo objeto é a execução dos serviços de manutenção em
equipamentos de refrigeração em setores da Prefeitura Municipal
de Parauapebas, Estado do Pará. Os interessados em obter o edital
deverão se dirigir à Prefeitura Municipal/Secretaria Municipal de
Fazenda, na Rua F, nº 244 - Quadra 80 – Lote Especial.

Parauapebas, 29 de Dezembro de 2.008.
Argenor Sousa Silva-Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
GABINETE DO PREFEITO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE ALTERAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 014/2008-CPL/PMB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que a
abertura da Concorrência Pública nº 014/2008 cujo objeto
Contratação de Empresa Especializada para Implantação,
Conservação e Manutenção de Serviços de Engenharia Rodoviária
Urbana no Município de Belém – SESAN será transferida para o
dia 07/01/09 ás 09h.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, na Rua
Gaspar Viana, nº 833, Reduto.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço
acima. Belém/PA, 31 de Dezembro de 2008.

Alan Dionísio Souza Leão de Sales
Presidente da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
GABINETE DO PREFEITO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE ALTERAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 015/2008-CPL/PMB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que a
abertura da Concorrência Pública nº 014/2008 cujo objeto é a
Execução de Serviços de Tratamento de Resíduos Sólidos do
Aterro Sanitário do Aurá – SESAN será transferida para o dia
07/01/09 ás 15h.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, na Rua
Gaspar Viana, nº 833, Reduto.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço
acima. Belém/PA, 31 de Dezembro de 2008.

Alan Dionísio Souza Leão de Sales
Presidente da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
GABINETE DO PREFEITO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE ALTERAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 016/2008-CPL/PMB
A Prefeitura Municipal de Belé m – PMB, por intermédio da
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que a abertura
da Concorrência Pública nº 014/2008 cujo objeto é a Contratação de
Empresa Especializada para Execução de Serviços de Conservação e
Manutenção Contínua da Malha Viária do Município de Belém, incluindo
os Distritos de Icoaraci, Mosqueiro e Outeiro – SESAN será transferida
para o dia 06/01/09 ás 09h. LOCAL: Auditório da Comissão
Permanente de Licitação, na Rua Gaspar Viana, nº 833, Reduto. O
Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço acima.
Belém/PA, 31 de Dezembro de 2008.

Alan Dionísio Souza Leão de Sales
Presidente da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
GABINETE DO PREFEITO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE ALTERAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 018/2008-CPL/PMB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que a
abertura da Concorrência Pública nº 014/2008 cujo objeto é a
Contratação de Empresa Especializada para Execução de Serviços
de Manutenção e Construção no Sistema Viário do Município de
Belém – SESAN será transferida para o dia 06/01/09 ás 15h.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, na Rua
Gaspar Viana, nº 833, Reduto. O Edital poderá ser adquirido no
protocolo da CPL, no endereço acima. Belém/PA, 31 de Dezembro
de 2008.

Alan Dionísio Souza Leão de Sales
Presidente da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-SESAU

CONTRATO ADMINISTRATIV0 Nº 007/2007-GAB/SESAU-PG
QUINTO TERMO ADITIVO

EXTRATO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA/SESAU
CONTRATADA – CEMAB-CLINICA ESPECIALIZADA DE MARITUBA
OBJETO- ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA PRIMEIRA DO CONTRATO
ORIGINAL DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM
OFTALMOLOGIA PARA PACIENTES DO SUS/MARITUBA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO –
17.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – 10.302.0210.2042
MACA-MANUTENÇÃO DE ALTA E MÉDIA COMPLEXIDADE –
3390.39.00.00 –OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
ASSISTENCIA MÉDICO AMBULATORIAL – CONSULTAS ESPECIALIZADAS
DE OFTALMOLOGIA ATÉ 380 CONSULTAS/MÊS LIMITE FINANCEIRO DE
R$ 3.800,00 (TRÊS MIL E OITOCENTOS REAIS)
ASSISTENCIA CIRÚRGICO AMBULATORIAL NO APARELHO
VISUAL ATÉ 120 PROCEDIMENTOS/MÊS KIMITE FINANCEIRO DE
R$ 44.428,20 (QUARENTA E QUATRO MIL, QUATROCENTOS E
VINTE E OITO REAIS E VINTE CENTAVOS).
DIAGNOSE EM OFTALMOLOGIA ATÉ 600 PROCEDIMENTOS MÊS
LIMITE FINANCEIRO R$ 2.022,00 (DOIS MIL E VINTE E DOIS REAIS)
VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 603.002,40/ANO
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATO ORIGINAL: 02/07/2012
DATA DA ASSINATURA DO TA: 15/12/2008

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Aviso de Homologação e Adjudicação, modalidade Pregão Presencial
PP-024-PMO/2008, 15 de Dezembro de 2008, Objeto: Aquisição de
materiais de consumo, destinados as Cestas Natalinas da Secretaria
Municipal de Assistência e Promoção Social, para distribuição as
Pessoas Carentes deste município. Recurso: Próprio do Município.
Empresas: J. F. G. Vinente, R$: 123.200,00; J. M. E. Santos, R$:
21.600,00; C de O Brito, R$: 62.200,00.

Ivonaldo da Luz Silva-Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 131/2008 – TP 004/2008

Partes:Secretaria Municipal de Educação e Desporto / Construtora
Chaves Miranda Ltda.
Finalidade: Contratação de empresa para execução de serviço de
construção de Centro de Educação Infantil em área de domínio
municipal, localizada no Bairro Jardim Santarém.
Prazo:16/12/2008 a 16/05/2009.
Valor: R$-1.050.000,00 (Um milhão e cinqüenta mil reais)

RETIFICAÇÃO
A Secretaria Municipal de Educação comunica a retificação da
publicação realizada no dia 24 de dezembro de 2008 no DOE
nº 31324, do Extrato do Termo Aditivo referente ao Contrato nº
055/2008 - Onde se lê: Valor: R$-8.404,08 (Oito mil quatrocentos
e quatro reais e oito centavos); Leia-se: Valor:R$-8.968,38 (Oito
mil novecentos e sessenta e oito reais e trinta e oito centavos.

Santarém, 30 de dezembro de 2008
Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro
Secretaria Municipal de Educação e Desporto

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Santarém
comunica a retificação da publicação realizada no dia 24
de dezembro de 2008 no DOE nº 31324, do Resultado de
Licitação Tomada de Preços nº 004/2008: Onde se Lê: Licitação
FRACASSADA, com base no art. 48, I, da lei nº 8.666/93. Leia-
se: Empresa vencedora - Construtora Chaves Miranda Ltda.

Santarém, 30 de dezembro de 2008
Comissão Permanente de Licitação

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO PARÁ
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 001/12 DE 11 DE DEzEMBRO DE 2008
NOME DO FUNCIONÁRIO: BRUNO INÁCIO FRANÇA VELOSO:
Administrador; IDENTIDADE FUNCIONAL: nº 000005, CPF nº
663.347.302-82 VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 3.500,00 (três mil
e quinhentos reais); PERÍODO DE APLICAÇÃO: 30 dias a contar
da emissão; PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 30 dias após
emissão; DATA DA CONCESSÃO: 11.12.2008.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO PARÁ
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 002/12 DE 16 DE DEzEMBRO DE 2008
NOME DO FUNCIONÁRIO: BRUNO INÁCIO FRANÇA VELOSO:
Administrador; IDENTIDADE FUNCIONAL: nº 000005, CPF nº
663.347.302-82 VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 1.123,80 (Um mil , cento
e vinte e três reais e oitenta centavos); PERÍODO DE APLICAÇÃO: 30
dias a contar da emissão; PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 30 dias
após emissão; DATA DA CONCESSÃO: 16.12.2008.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO PARÁ
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 003/12 DE 16 DE DEzEMBRO DE 2008
NOME DO FUNCIONÁRIO: DILCINETE MENDES PINTO:
Secretária I; IDENTIDADE FUNCIONAL: nº 000009, CPF nº
615.052.502-34 VALOR DO SUPRIMENTO;
R$ 1.000,00 (Um mil  reais); PERÍODO DE APLICAÇÃO: 30 dias
a contar da emissão; PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 30 dias
após emissão; DATA DA CONCESSÃO: 16.12.2008.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO PARÁ
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 004/12 DE 18 DE DEzEMBRO DE 2008
NOME DO FUNCIONÁRIO: LUSINALDO DOS SANTOS MONTEIRO;
administrador financeiro de Porto I; IDENTIDADE FUNCIONAL:
nº 000012, CPF nº 092.110.472-34 VALOR DO SUPRIMENTO:
R$ 1,000,00 (um mil reais); PERÍODO DE APLICAÇÃO: 30 dias
a contar da emissão; PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 30 dias
após emissão; DATA DA CONCESSÃO: 18.12.2008.

COMPANHIA PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ
RESUMO DE  PORTARIA Nº 003/08 CPH/DIRAF

30 DE DEzEMBRO DE 2008.
NOME: Nilton Cesar Almeida Queiroz
CARGO: Diretor Presidente
N.º de Diárias: 2
Origem: Belém/PA
Destino: Brasília/DF
Objetivo: A serviço da CPH
Período: 30/31 de dezembro de 2008.
Ordenador da despesa: Maria Aparecida Barros Cavalcante
Diretora Administrativo - Financeira

D FAzOLO & CIA LTDA
D     FAzOLO  &  CIA  LTDA / Cnpj  07.023.850 / 0001 – 54
Torna publico q/requereu na SEMA,a renovação da LO.920/2008-
P/Prod.de Carvão Vegetal,na Rod.PA 150,KM 132,S/N, Tailândia
Protocolo -  2008/565944.

CERÂMICA FORTALEzA LTDA
torna publico que recebeu da SEMA/PA a L. O. N° 2735/2008
para produção de cerâmica. A indústria localiza-se na Rodovia Br
010, s/n, Km 1810, Bairro Industrial, São Miguel do Guamá/Pa.
Proc. Nº 562.317/2008.